[image: image3.png]

Проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА

  СОЗЫВ
                                         ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от             2025 года                                      №                                                         город Мурманск

	О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА МУРМАНСКА ОТ 23.12.2010 № 32-358 «О ПОЛОЖЕНИИ О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ «СПОРТИВНАЯ ДОБЛЕСТЬ»
 (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 25.10.2024 № 3-49)

Принято

Советом депутатов
города Мурманска

                2025 года
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025            № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой публичной власти», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, Совет депутатов города Мурманска р е ш и л:
1. Внести в приложение № 1 к решению Совета депутатов города Мурманска от 23.12.2010 № 32-358 «О Положении о почетном знаке «Спортивная доблесть» (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 25.10.2024 № 3-49) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.1 раздела 1 изложить в следующей редакции:
            «1.1. Почетным знаком «Спортивная доблесть» (далее - Почетный знак) награждаются граждане Российской Федерации, проживающие на территории города Мурманска:

- внесшие значительный вклад в развитие физической культуры и спорта в городе Мурманске;

- за активную общественную деятельность в сфере физической культуры и спорта;

- за высокие спортивные достижения;

- за подготовку спортсменов, показавших высокие спортивные достижения.».
1.2. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.2. Повторное награждение Почетным знаком не производится.».
1.2. В разделе 2:

1.2.1. пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Выдвижение кандидатов на награждение Почетным знаком осуществляется по инициативе трудового коллектива либо общественной организации, членом которых является кандидат, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, общественными объединениями, иными организациями независимо от форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования город Мурманск, путем подачи подписанного руководителем и заверенного печатью организации (при наличии) ходатайства о награждении Почетным знаком «Спортивная доблесть» (далее - ходатайство) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.».
1.2.2. Абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«К ходатайству прилагаются документы, подтверждающие соблюдение установленной настоящим Положением процедуры выдвижения кандидата на награждение Почетным знаком, а также согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, по формам согласно приложениям № 2 и № 3 к настоящему Положению.»
1.2.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Ходатайства подаются в уполномоченное структурное подразделение по адресу:                     г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 20 в срок в срок до 01 ноября текущего года.

В случае представления в уполномоченное структурное подразделение ходатайств и документов, не соответствующих требованиям, установленным настоящим Положением, указанные ходатайства и документы возвращаются ходатайствующему лицу в течение пяти рабочих дней со дня их поступления с указанием причин возврата.".

1.3. В разделе 3:

1.3.1. В абзаце втором пункта 3.1 слово «три» заменить словом «два».

1.3.2. В абзаце третьем пункта 3.1 слово «два» заменить словом «три».

1.3.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Дату и время проведения заседания комиссии определяет уполномоченное структурное подразделение по согласованию с заместителем Главы города Мурманска – куратором уполномоченного структурного подразделения. Ведет заседание председатель комиссии.».

1.4. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.5. При вынесении решения каждый член комиссии оценивает личный вклад соискателя по следующим критериям:

- вклад в развитие физической культуры и спорта в городе Мурманске за весь период деятельности;

- многолетнюю и плодотворную работу в сфере физической культуры и спорта в городе Мурманске;

- укрепление материально-технической спортивной базы;

- ежегодную организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований на территории города Мурманска различного уровня;

- постоянное участие в спортивной жизни города Мурманска;

- за высокие спортивные результаты на официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях;

- подготовку спортсменов – членов спортивных сборных команд Мурманской области, Российской Федерации;

- наличие почетных спортивных званий, ведомственных наград, поощрений за весь период деятельности.".
1.5. Абзац второй пункта 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«Лицу, удостоенному Почетного знака, вручается Почетный знак и удостоверение к Почетному знаку. Дубликат Почетного знака и удостоверения взамен утерянных не выдается.».

1.6. Приложение к Положению о почетном знаке «Спортивная доблесть» изложить в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению.

1.7. Положение о почетном знаке «Спортивная доблесть» дополнить приложениями № 2 и № 3 согласно приложениям № 2 и № 3 к настоящему решению.

2. Внести в Приложение № 2 к решению Совета депутатов города Мурманска от 23.12.2010 № 32-358 «О Положении о почетном знаке «Спортивная доблесть» (в редакции решения Совета депутатов города Мурманска от 25.10.2024 № 3-49) изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.

3. Рекомендовать администрации города Мурманска привести правовые акты администрации города Мурманска в соответствие с настоящим решением.

4. Опубликовать настоящее решение с приложениями в газете «Вечерний Мурманск».
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Мурманска по социальной политике (Дзюба О.А.).
Председатель Совета депутатов

города Мурманска

                                  И.Н. Морарь

Глава
города Мурманска                                                                                                              И.Н. Лебедев

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

города Мурманска

от _________2025 № __ - ___
Приложение № 1
к Положению о почетном знаке
«Спортивная доблесть»

ХОДАТАЙСТВО
О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМ ЗНАКОМ
«СПОРТИВНАЯ ДОБЛЕСТЬ»
___________________________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, государственного, муниципального учреждения, общественного объединения, иной организации независимо от форм собственности, осуществляющей свою деятельность на территории муниципального образования город Мурманск, которой выдвинут кандидат)

на основании _____________________________________________________________________________

(указывается документ, на основании которого

принято решение о направлении ходатайства на кандидата)

ходатайствует о награждении почетным знаком «Спортивная доблесть»

	Фамилия, имя, отчество соискателя

	Дата рождения

	Домашний адрес, включая почтовый индекс

	Паспортные данные (№, серия, кем и когда выдан)

	№ свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН)

	№ страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)

	Контактный телефон

	Место работы

	Достижения кандидата, позволяющие претендовать на почетный знак (в соответствии с критериями, указанными в п.4.5 раздела 4 настоящего Положения)

Приложение: 1. Согласие на обработку персональных данных на ____ л. в 1 экз.

                              2. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом

         персональных данных для распространения____ л. в 1 экз.
	Руководитель
	___                  ____________________
	            Ф.И.О.

	организации
	(подпись)

Дата _______________

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

города Мурманска

от _________2025 № __ - ___

Приложение № 2

к Положению о почетном знаке

«Спортивная доблесть»
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (-ая) по адресу: ____________________________________________________,

паспорт: ____________ выдан ___________________________________________________

                  (серия, номер)                                                   (дата, кем выдан)

________________________________________________________________________________

(в случае отсутствия паспорта указываются наименование и реквизиты иного документа,

удостоверяющего личность)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и        в целях принятия решения по вопросу о награждении почетным знаком «Спортивная доблесть» свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку операторами – Администрацией города Мурманска  (г. Мурманск, пр-т Ленина, д. 75), Комитетом по физической культуре и спорту администрации города Мурманска (г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 20) моих персональных данных (включая получение их от меня и (или) от любых третьих лиц с учетом требований законодательства Российской Федерации):
	фамилия, имя, отчество (в том числе имевшиеся ранее);

	          должность, место работы (службы) (с указанием наименования организации, фамилии, имени, отчества индивидуального предпринимателя);

	         пол, число, месяц, год и место рождения;

	         образование (специальность, квалификация, наименование образовательного учреждения, дата окончания);

	         ученая степень, ученое звание;

	         государственные, ведомственные, региональные, муниципальные награды (наименование награды, дата награждения);

	         адрес места жительства (по месту регистрации, фактический);

	         стаж работы (службы) (общий, в отрасли, государственной и муниципальной службы, в должности);

	         характеристика с указанием конкретных заслуг;

	         данные общегражданского паспорта (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт);

          иные сведения, содержащиеся в ходатайстве о награждении почетным знаком «Спортивная доблесть».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий (операций) или совокупности действий (операций) в отношении моих персональных данных для достижения указанных выше целей, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обработка персональных данных может совершаться с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Настоящее согласие действует со дня его подписания бессрочно.

Настоящее согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

Права, предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ                            «О персональных данных», мне разъяснены.

____________________                   _________________________                  ____________________

             (дата)                                                    (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

Приложение № 3

к решению Совета депутатов

города Мурманска

от _________2025 № __ - ___

Приложение № 3

к Положению о почетном знаке

«Спортивная доблесть»
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных, разрешенных субъектом

персональных данных для распространения
Я, ____________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий (-ая) по адресу: ___________________________________________________,

паспорт: ____________ выдан ___________________________________________________

                  (серия, номер)                                                   (дата, кем выдан)

________________________________________________________________________________

(в случае отсутствия паспорта указываются наименование и реквизиты иного документа,

удостоверяющего личность)

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и в целях принятия решения по вопросу о награждении почетным знаком «Спортивная доблесть» и учета сведений о награждении свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие операторам – Администрации города Мурманска (г. Мурманск, пр-т Ленина, д. 75), Комитету по физической культуре и спорту администрации города Мурманска (г. Мурманск, ул. Профсоюзов, д. 20) на обработку в форме распространения моих персональных данных, в том числе на официальном сайте администрации города Мурманска (https://www.citymurmansk.ru).
Категории и перечень моих персональных данных, на обработку в форме распространения которых я даю согласие:

фамилия, имя, отчество;

число, месяц, год рождения;

сведения об образовании, о месте работы, занимаемой должности и звании;

сведения о наградах;

сведения о деловых и личных качествах, носящих оценочный характер.

В соответствии с частью 9 статьи 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в согласии на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, я:

· не устанавливаю запрет и условия;

· устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) персональных данных оператором неограниченному кругу лиц

· устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) персональных данных неограниченным кругом лиц

· устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих персональных данных неограниченным кругом лиц:

__________________________________________________________________________

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных данных: _________________________________________________________________________________

Данное согласие действует с момента его подписания до дня отзыва в письменной форме.

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

____________________            _________________________                ____________________

              (дата)                                                 (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к решению Совета депутатов

города Мурманска

от _________2025 № __ - ___
Приложение № 2
к решению Совета депутатов города Мурманска от 23.12.2010 № 32-358 (в редакции решения Совета депутатов

города Мурманска

от _________2025 № __ - ___)
ОБРАЗЕЦ
УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ
«СПОРТИВНАЯ ДОБЛЕСТЬ»
[image: image1.png]Ba ropoaa Mypmancka

\\}M\W
L

YJIOCTOBEPEHUE

«CropTusnas 106:1¢CTH»

Jlaypear
T0YETHOTO 3HAK:
«Cnoprusas 106

Tinana ropoza Mypwaricka

DHO Tloc

I'nan ropoxa Mypwatica

3uak Ne N or '

ОБРАЗЕЦ
ПОЧЕТНОГО ЗНАКА

«СПОРТИВНАЯ ДОБЛЕСТЬ»
[image: image2.jpg]- \\\\\\\nllnum,, —_—
=

__________________________